Item, quod homines Perpiniani habentes possessiones in villis 
et castris et locis terre nostre, extra villam Perpiniani, possint [91v] 
tenere in predictis villis et castris et locis ubi habebunt et habent 
dictas possessiones bestiare minutum et grossum, ad voluntate eo-
rum sine prestacione pascherii, dum modo non sit detrenuta nec 
fiat infraudem. Non obstante quadam ordinatione seu statuto in 
contrarium olim facto, quod ex certa sciencia revocamus, cassamus 
et anullamus. Verumptamen si aliquis de predictis vellet tenere 

111. Al marge dret, quod officiales non teneant bestiare.
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dicta sua animalia de nocte in aliqua de possessionibus suis, sub 
clausura de parrech causa stercorandi dictam suam possessionem, 
quod sit ei licitum facere ad voluntatem suam et sine prestatione 
pascherii.

Mandamus itaque locum nostrum tenentibus, vicariis, baiulis, 
ac aliis officialibus nostris presentibus et futuris, quod ordinacionem 
et constitutionem nostram huiusmodi firmam habeant et observent 
et faciant ab omnibus firmiter ac inviolabiliter observari.

In quorum omnium premissorum fidem et testimonium pre-
sentem cartam nostro sigillo pendenti iussimus comuniri.

Quod est actum in Cauquolibero nonas novembris anno Domini 
millesimo trecentesimo nono.

Ego Laurencius Plasensa, scriptor preffati domini nostri regis, 
ipsius mandato hanc cartam scribi feci et clausi, et subsignavi meo 
publico et solito sig+no.

79

[1311, agost, 4]

Diffinitió del salí qui en loch del bovatge fo imposat.
Noverint universi quod nos Sanccius Dei gratia rex Maiori-

carum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani; 
attendentes illustrissimum dominum Iacobum regem Maioricarum 
recolende memorie genitorem nostrum carissimum, volentem pros-
picere comuni utilitati et saluti anime sue et subdictorum suorum 
existencium nunc et in futurum, in predictis comitatibus et aliis terris 
adiacentibus eiusdem affranquivisse ipsos subditos suos perpetuo et 
amovisse a dictis comitatibus et terris et populatoribus earumdem.

Quandam exactionem et servitutem vocatam vulgariter “bova-
ticum”, quod adveniente rege seu domino noviter in comitatibus et 
terris predictis levari et exigi et recipi consuevit, et racione ipsius 
affranquimenti prelatos et alias ecclesiasticas personas, barones et 
milites, cives, burgenses et populatores dictarum terrarum seu pro-
curatores eorum ad hoc specialiter destinatos, concessisse domino 
regi patri nostro predicto et suis successoribus, quod in recompen-
sacionem et vicem dicti bovatici posset statuere et imponere sicut 
statuerat et imposuerat in terris predictis salinarium seu gabellam 
salis, sic quod dicta gabella seu salinarium aut comodum illius va-
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leret sicut valebat et [92r] valuit quamdiu duravit ipsi domino regi 
patri nostro et suis successoribus annuatim mille libre Barchinone 
dum taxat omnibus avariis et expensis deductis, prout hec et alia 
in i[n]strumento publico remissionis dicti bovatici et constitucionis 
dicti salinarii bulla plumbea ipsius domini patris nostri pendenti 
bullato latissime continentur; quod instrumentum fuit factum sep-
timo decimo kalendas octobris, anno Domini millesimo trecentes-
simo tercio, et scriptum per Bernardum de Foliano et subsignatum 
manu Laurencii Plasensa, tunc scriptoris publici Perpiniani. Qui 
dominus rex pater noster deliberatione habita pleniori, proposuerat 
denuo laudare, rattifficare et approbare expresse dictam libertatem 
et amocionem bovatici supradicti.